
ORIGINALE 

 

C O M U N E  D I  V I L L A N O V A  D 'A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.27 

 
OGGETTO: RATIFICA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 100 DEL 

14/09/2023 AD OGGETTO: "VARIAZIONE D'URGENZA AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2023/2025 ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 42 DEL 
TUEL". 

 
L’anno duemilaventitre, addì ventisette, del mese di settembre alle ore 18:30 nella sala delle riunioni. 
Previo esaurimento delle formalità prescritte, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio 
Comunale in seduta PUBBLICA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE. 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
1. PERETTI Roberto - Sindaco SINDACO SÌ 

2. ARESE Pier Giorgio - Vice Sindaco VICE SINDACO SÌ 

3. GIUDICI Daniela - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

4. SCARAMOZZINO Francesco - 
Consigliere 

CONSIGLIERE SÌ 

5. SCIACCA Giada - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

6. MEINARDI Barbara - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

7. GALLINO Gianfranco - Presidente PRESIDENTE SÌ 

8. CAGGIANO Antonella - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

9. BARBIERO Andrea - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

10. OBERTO Claudio - Consigliere CONSIGLIERE NO GIUST. 

11. PAVESIO Davide - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

12. MATTANA RENON Andrea - 
Consigliere 

CONSIGLIERE SÌ 

13. BRUNZIN PONTE MASSIMILIANO - 
Consigliere 

CONSIGLIERE SÌ 

 Totale Presenti: 12 

 Totale Assenti: 1 
 
Assiste alla seduta, il Segretario Comunale Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI. 

 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, GALLINO Gianfranco assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 
 



Premesso che dal 1/01/2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23 
giugno 2011 n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014 n. 126; 
Dato atto che con deliberazione n. n. 57 in data 30.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, il Consiglio 
comunale ha approvato il bilancio di previsione per il triennio 2023-2025 e la Giunta comunale ha 
adottato il Peg con deliberazione n. 1 del 10.01.2023; 
Vista la deliberazione n. 100 in data 14.09.2023, avente per oggetto: «Variazione d’urgenza al 
bilancio di previsione 2023/2025, adottata ai sensi dell’art. 42 del TUEL» adottata d’urgenza dalla 
Giunta Comunale con i poteri del Consiglio in applicazione dell’art. 175, comma 4, del T.U. 18 
agosto 2000, n. 267 che testualmente recita: 

«Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate 
dall'organo esecutivo in via d'urgenza, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 
dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine.»; 

Riconosciuta l’urgenza invocata dalla Giunta Comunale per l’assunzione del potere surrogatorio e 
nulla avendo da osservare nel merito;  
Preso atto che sulla citata deliberazione ha espresso parere favorevole l’organo di revisione con 
verbale n. 16/2023 del 14/09/2023;  
Visto che con la stessa deliberazione viene dato atto «che sono rigorosamente rispettati tutti gli 
equilibri stabiliti in bilancio ai sensi dell’art. 193 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267»; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

Acquisito il parere favorevole, tecnico e contabile, del Responsabile del Settore Finanziario ex artt. 
49 e 147-bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 

Si propone affinché il Consiglio 

DELIBERI  

 
1. DI RATIFICARE, a tutti gli effetti di legge, la deliberazione della Giunta Comunale in 

data 14/09/2023, n. 100, avente per oggetto: «Variazione d’urgenza al bilancio di 
previsione 2023/2025, adottata ai sensi dell’art. 42 del TUEL». 

 
IL  CONSIGLIO  COMUNALE  

 
Il Sindaco illustra la variazione di bilancio il cui totale è pari ad Euro 180.111,69 e ricorda le 
modifiche più significative: 
- Integrazione del contributo del centro per l’Impiego di piazza Marconi da parte dell’Agenzia 
Regionale del Lavoro: 40.000 Euro (visto che avevamo coperto i maggiori costi di 60.000 euro 
inizialmente tutti con risorse proprie, i maggiori contributi ottenuti consentono di liberare parte di 
quelle risorse per coprire la realizzazione di nuovi loculi al cimitero dei Savi, valore 30.000 euro per 
15 nuovi loculi e i restanti 10.000 euro per concludere le attività di efficientamento energetico 
programmate per il 2023); 
- Suddivisi 22.000 Euro di contributi energia dal Ministero dell’Economia e Finanza fra i capitoli 
per scuole, uffici, Confraternita, palazzo Richetta, cinema; 
- Rimborso crediti per utenze 4.800 Euro; 
- Maggiori contributi ricevuti dal progetto “uniti nell’aiuto” pari a 2.500 Euro; 
- Maggiori affitti e proventi vari (ad esempio entrate da matrimoni) 9.813,00 Euro;  
- Contributo regionale redazione PEBA (piano eliminazione barriere architettoniche) 8.000 euro;  



- utilizzo di avanzo libero per 44.000 euro (per: 
1) restituire 24.000 euro di contributi regionali ottenuti per una nuova recinzione a delimitare 
l’ampliamento del cimitero Savi di fronte all’attuale accesso, lavori che non si potevano ultimare in 
tempo rispetto alla scadenza di rendicontazione regionale a causa dell’emergenza crepe che richiese 
la scorsa estate interventi urgenti per 70.000 euro sui manufatti esistenti e per Legge sulla Sicurezza 
non potevano coesistere due cantieri quindi si è stati costretti ad optare per la messa in sicurezza. In 
ogni caso il nuovo parcheggio cimitero è stato realizzato anche grazie a contributi regionali e 15 
nuovi loculi saranno realizzati all’interno dello storico cimitero con fondi propri); 
2) coprire lavori finali cinema comunale per euro 18.000 (interventi finali per CPI e sedie cinema); 
- nuovi contributi PNRR per piattaforma nazionale digitale CUP ed efficientamento servizi digitali 
elettorale per Euro 24.272,00; 
- contributo regionale per sterilizzazione colonie feline 1.062 Euro; 
- poi per i restanti 23.664,69 Euro: tanti diversi aggiornamenti di capitoli vari (5.000 euro in + per 
concessioni cimiteriali, 1.100 euro in + da condoni edilizi, ecc.); 
 
Alle ore 18,50 si collega on-line il Consigliere Oberto Claudio e il numero dei presenti sale a n.  
13; 
 
Interviene il Consigliere Pavesio Davide che esprime il suo disappunto per il cimitero di Frazione 
Savi per il contributo di € 24.000,00 euro restituiti, progetto sul quale si è iniziato a lavorare nel 
2017/2018 e i lavori sono stati affidati a inizio 2022; si doveva fare il possibile per evitare questa 
conclusione; 
 
Il Presidente del Consiglio Comunale dichiara che la scelta era inevitabile per motivi di sicurezza; 
 
Con voti favorevoli n. 12, contrari n. 0, astenuti n. 1 (Oberto Claudio), resi nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
Di approvare la proposta di deliberazione così come sopra trascritta. 
 
 
Successivamente, 

Con voti favorevoli n. 12, contrari n. 0, astenuti n. 1 (Oberto Claudio), resi nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 –   comma 4- 
D.lgs n. 267/2000. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 
GALLINO Gianfranco  

 
 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

Firmato digitalmente 
Dr. Pierangelo SCAGLIOTTI 

 
 

  


